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1. Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil problematiku jednotky a jejího

vymezení. Správné pochopení pojmu jednotka je v oblasti bytového

spoluvlastnictví naprosto zásadní. Jedná se o téma velice aktuální, přičemž snad

každý jedinec musí alespoň jednou za život řešit otázku vlastního bydlení a byt

v bytovém domě je stále jednou z dostupnějších variant. Terminologie bytového

spoluvlastnictví je laickou veřejností často ne úplně dobře chápána a užívána.

Důvodem je především to, že úprava bytového spoluvlastnictví v rámci našeho

právního řádu je dosti složitá a je poměrně častým terčem kritiky i odborné

veřejnosti. Situaci příliš nezlepšila ani nedávná novelizace soukromého práva, která

se významným způsobem dotkla bytového spoluvlastnictví, zejména došlo k velké

změně v pojetí jednotky, které doznalo až koncepčních změn.

K tématu mě také přivedla má praxe v advokátní kanceláři, kde jsem se již

několikrát setkal s praktickými problémy při aplikaci práva v oblasti bytového

spoluvlastnictví. Správná specifikace a vymezení jednotky je pro kvalitu právního

dokumentu nezbytná, avšak i erudovaným specialistům často činí potíže. Právě

skutečnost, že v této oblasti existuje celá řada otázek, na které neexistuje zcela

uspokojivá odpověď mě utvrdila v přesvědčení, že téma je pro mou diplomovou

práci vhodné a zároveň ve mně vzbudila ambici pokusit se některé otázky vyjasnit

a vytvořit dílo, které by bylo v této oblasti alespoň dílčím přínosem.

Ve své práci se tedy budu věnovat primárně vysvětlení pojmu jednotka a

jejímu vymezení a pokusím se přiblížit hranici mezi jednotkou a společnými částmi

nemovité věci. Jednotka je jedním ze základních pojmů bytového spoluvlastnictví

a nebylo by vhodné výklad pojmu naprosto abstrahovat od institutu bytového

spoluvlastnictví obecně. Z tohoto důvodu se budu věnovat v některých pasážích též

institutu bytového spoluvlastnictví neboli kondominiu jako takovému. Jednotka je

pojem, se kterým pracovala i předešlá právní úprava, přičemž význam tohoto

termínu se oproti platné právní úpravě odlišuje. Je tak zcela pochopitelné, že má

práce bude v některých částech značně komparativní. Zároveň budu také vycházet

z publikací významných odborníků zabývajících se zkoumanou materií, jejichž

názory budu vzájemně porovnávat, případně k nim doplním vlastní názor na danou

problematiku.
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Vzhledem ke skutečnosti, že bytové spoluvlastnictví či vlastnictví bytů

nemá na našem území příliš zakořeněnou tradici, tak se nejdříve pokusím stručně

vysvětlit původ kondominia a vývoj právní úpravy tohoto institutu v Evropě.

Stěžejním bodem mé práce pak bude vysvětlení pojmu jednotka, a to jak v kontextu

recentní právní úpravy, tak i objasnění vztahu s právní úpravou minulou a jejího

dnešnímu použití.

Hlouběji bych se chtěl věnovat také otázce, ve kterých nemovitých věcech

může být jednotka vymezena. Budu se také zamýšlet nad povahou jednotky jako

samostatné nemovité věci v souvislosti ze základními principy soukromého práva

a souvisejícími otázkami, zejména otázkami jednotky a předkupních práv ex lege.

Z důvodu komplexnosti zpracovaného tématu se také pokusím přiblížit způsoby

vzniku jednotky.

Správné vymezení jednotky by také nebylo možné bez dobrého pochopení

významu a rozsahu společných části. Vysvětlení pojmu společné části nemovité

věci a krátká úvaha nad právními předpisy společné části upravující tak rozhodně

nemůže zůstat stranou, přičemž jednu kapitolu mé práce věnuji právě tomuto

tématu. Na závěr své práce bych se rád pokusil o velice stručnou komparaci se

zahraniční právní úpravou, a to se zaměřením především na sousední státy. Krátkou

pozornost bych chtěl věnovat též severoamerickým právním úpravám, ačkoliv jsem

si plně vědom, že jde o naprosto odlišné systémy práva.
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2. Historický vývoj

2.1 Bytové spoluvlastnictví v nejstarších dobách

Dovolím si tvrdit, že bez alespoň minimálního historického exkurzu

bychom se při snaze plně pochopit význam jednotky či institutu bytového

spoluvlastnictví jako celku neobešli. Někteří autoři uvádějí, že bytové

spoluvlastnictví je institutem velice starým, využívaným dokonce již starověkými

civilizacemi na Blízkém Východě. Důvody jsou spatřovány v nedostatku

stavebních pozemků a nemožnosti opustit městská opevnění z důvodu sakrálních i

bezpečnostních.1 Domnívám se však, že lze jen velmi obtížně srovnat pojetí

bytového spoluvlastnictví v dávných dobách s pojetím bytového spoluvlastnictví,

jak jej známe dnes. Š. Luby sice upozorňuje na existenci pramenů týkajících se

starověkého Babylonu, které zmiňují dispozici s bytem či patrem, ale zároveň také

dodává, že se nejčastěji jedná o nájem a dispozice s prvky koupě jsou zmíněny jen

výjimečně. Zároveň i přes existenci zmíněných pramenů nepovažuje bytové

vlastnictví v tomto období za dostatečně doložené.2

Bytové spoluvlastnictví bývá také hojně, a především mylně označováno

jako institut původem ze starověkého Říma. Římský původ patrně evokuje slovo

condominium, které se pro bytové spoluvlastnictví někdy využívá. Tento mýtus

vyvrací R. G. Natelson, a to hned několika argumenty. Uvádí, že zachovalé zdroje

římského práva o condominiu vůbec nepojednávají, přičemž samotný pojem

condominium je novolatinským výrazem.3

Římské právo znalo honosná sídla nejbohatší skupiny obyvatel (tzv. domus

či aedes) a několikapatrové bytové domy (tzv. insulae) a noclehárny pro chudé (tzv.

diversoria). Tyto domy však vlastnily jen osoby z nejvyšší vrstvy obyvatel a

pronajímaly je osobám v nich žijících a o vlastnictví jejich jednotlivých částí se tak

nejednalo.4

Dalším argumentem proti římskému původu kondominia je rozpor mezi

bytovým spoluvlastnictvím a základními zásadami římského práva. Římské právo

1 LUBY, Štefan. Vlastníctvo bytov. Bratislava: Slovenská akadémia vied, 1971. s. 11.
2 LUBY, Štefan. op. cit. sub 1, s. 12.
3 NATELSON, Robert. G. Comments on the Historiography of Condominum: The Myth of

Roman Origin. Oklahoma City University Law Review, [online], č 12, 1987, dostupné z:

„https://scholarship.law.umt.edu/faculty_lawreviews/43/“, s. 23.
4 NATELSON, Robert, G., op. cit. sub 2, s. 22.
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znalo jediný druh spoluvlastnictví, které lze s trochou připodobnění nazvat

podílové, přičemž všichni spoluvlastníci museli nakládal s věcí společně a nebylo

možné, aby uzavřeli dohodu o výkonu spoluvlastnického práva pro futuro. O

možnosti vytvořit jakýkoliv právní nástroj pro správu společné věci také nelze

hovořit.5

Nutno také podotknout, že jednou za základních zásad římského práva je

zásada superficies solo cedit. V důsledku této zásady římské právo neuznávalo za

samostatné věci domy a a maiori ad minus tedy také ani byty.6 Superficiální zásada

byla v Římě velice uznávaná a nabyla až sakrálního významu, přičemž jediný

Paulus ji kritizoval pro její údajný rozpor s ius naturale.7

2.2 Bytové spoluvlastnictví od středověku až do současnosti

Horizontální vlastnictví se dočkalo svého vzniku v období středověku

v oblastech, které nebyly římským právem příliš dotčeny. K rozmachu

horizontálního vlastnictví patrně přispěla také skutečnost, že byla stavěna lehká a

snadno přenosná obydlí, která se považovala za samostatné movité věci a

superficiální zásada tak nemohla být dobře uplatňována. 8 Jednou ze zemí, které

příliš nerecipovaly římské právo je Německo, které je také označováno jako

epicentrum horizontálního vlastnictví, odkud se institut (Stockwerkseigentum) šířil

do dalších evropských zemí, a to i zemí, které byly součástí Římské říše, ale upadal

v nich vliv římského práva (např. Francie, Itálie či Švýcarsko). Reálné dělení domu

bylo známé také v židovských ghettech, včetně toho na pražském Josefově.9

S postupným opětovným rozšířením římského práva odstartovaným

znovuobjevením Justiniánova kodexu docházelo k postupnému zavádění

římskoprávních principů do právních řádů napříč Evropou a postavení bytového


[…]


Přesto, že se jedná o téma poměrně složité, věřím, že se mi podařilo naplnit

vytknuté cíle a obstojně objasnit vágní pojem jednotka a přiblížit její správné

vymezení, jakož i najít odpověď na otázky s tímto úzce související. De lege ferenda

by nejvíce bytovému spoluvlastnictví prospělo, kdyby se zákonodárce zdržel

četných novel a nechal adresáta, aby si na novou úpravu zvykl a naučil se ji chápat

a dobře s ní pracovat. Bude samozřejmě zajímavé sledovat, jak se s některými

spornými body v dané oblasti vypořádá soudní judikatura. Tvorba této práce ve mně

vzbudila ještě větší zájem o zpracované téma než doposud, a proto budu nejen

judikaturu, ale i vývoj právní úpravu, i nadále bedlivě sledovat.
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Cizojazyčné resumé

In the thesis I deal with topic of the unis and definition of it. I also deal also

deal with the historical development of housing co-ownership (condominium) and

some related issues. The term unit has different content in the past and present

legislation. Both meanings are explained in the thesis. It also explains the

relationship between current and past legislation. The old legal regulation is the Act

on Ownership of Flats of 1994. The current legislation is the Civil Code of 2012.

The old legislation is still being used to define the units that were arose under the

old legislation. However, it is only about its definition and the new legal regulations

will be applied to the related legal relations. Thus, there are two types of units in

the Czech legal order.

However, the main topic is the unit under the new legislation. The unit is

real estate. Thus, the unit represents a break of the principle of superficies solo cedit.

It is possible to define the unit within the real estate. This real estate can then be a

land, a building or a right to build. The condition is that the real estate includes a

building with a minimum of two apartments or non-residential premises. The unit

cannot be created within a underground construction with a separate purpose. A unit

may be created by entry in a public list (land register) or by construction, or by a

court decision. In order to create a unit, there must be a house with at least two

apartments or non-residential premises. In the case of a unit, no pre-emption right

may be exercised in order to unify the landowner and the owner of the building.

Nor does the pre-emption right in part co-ownership cases apply. However, the unit

itself may be in co-ownership. In that case, of course, the pre-emption right will

apply. The unit is also subject to the special tenant's right of pre-emption on the first

transfer of the unit. However, only on condition that the unit was declared by the

owner and the declaration was entered in the public list.

Another important definition is the common parts of the real estate. If the

common parts are not correctly defined, the unit itself cannot be properly defined.

There are architecturally diverse buildings in the Czech Republic. Thus, it is not

possible to uniformly determine the list of common parts of real estate. The

common part is those parts used by unit owners together. Also common are those

parts that jointly designate the law, especially the land with the house.
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• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 24. 5. 2017, sp. zn. 22 Cdo 5764/2016

[C 16681, Soubor civilních rozhodnutí a stanovisek NS, 4/2018]

• Rozsudek Městského soudu v Praze ze dne 25. 10. 2016, sp. zn. 5 A

152/2012-27 [3521/2017 Sb. NSS, Sbírka rozhodnutí NSS, 2/2017]

• Usnesením Vrchního soudu v Praze ze dne 23. 9. 2016, sp. zn. 7 Cmo

315/2016 [publikováno in Právní rozhledy 23-24/2016]

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 9. 12. 2015, sp. zn. 22 Cdo 4000/2015

[publikováno in Soudní rozhledy 6/2016]

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 22. 8. 2016, sp. zn. 26 Cdo 5610/2015

[C 16096, Soubor civilních rozhodnutí a stanovisek NS, 4/2017]

Důvodové zprávy

• Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, č.

89/2012 Dz

• Vláda: Důvodová zpráva k zákonu č. 256/2013 Sb. o katastru nemovitostí

(katastrální zákon), č. 256/2013 Dz

Legislativní akty (ČR)

• Zákon č. 52/1966 Sb., o osobním vlastnictví k bytům
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• Zákon č. 72/1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy

k budovám a některé vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují

některé zákony (zákon o vlastnictví bytů)

• Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

• Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

• Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon)

• Zákon č. 183/2016 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební

zákon)

• Vyhláška č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na budovy

• Vyhláška č. 357/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální vyhláška)

• Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

• Nařízení č. 366/2013 Sb., o úpravě některých záležitostí souvisejících

s bytovým spoluvlastnictvím

• Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v

energetických odvětvích a změně některých zákonů (energetický zákon)

Legislativní akty (zahraniční)

• Zákon č. 182/1993 Z.z., zákon Národnej rady Slovenskej republiky o

vlastnictve bytov a nebytových priestor (SK)

• Bürgerliches Gesetzbuch (DE)

• Gesetz über das Wohnungseigentum und das Dauerwohnrecht -

Wohnungseigentumsgesetz (DE)

• Wohnungseigentumsgesetz 2002 – WEG 2002 (A)

• Code civil of Québec (CA)

• Strata property act (CA)

• Uniform condominium act (USA)

• Zákon ze dne 23.5. 1964, Kodeks cywilny (PL)

• Zákon o vlastnictví prostor ze dne 24. června 1994 (PL)