FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autorky diplomové práce: **Martin Kukrál**

Název diplomové práce: Jednotka a její vymezení

Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor v úvodu podává, čemu se chce v práci věnovat a zároveň zdůvodňuje výběr tématu. Cíl explicitně nestanovuje. Cíl je možno formulovat např. (obecně a nikoli při předloženém obsahu a zadání): „Cílem práce je tak ověřit, zda-li soudobá tuzemská úprava koresponduje s moderními evropskými trendy. Hodnocení bude provedeno na základě výzkumu, po prostudování historických východisek, zahraničních úprav, legislativy EU a předpokládaného vývoje. Dílčím cílem práce by mělo být vytvoření argumentační baterie pro budoucí úpravu bytového spoluvlastnictví“. Formulace cílů práce byla žet bohu nahrazena představou, čemu by se chtěl autor věnovat. Struktura práce koresponduje se zadáním, je přehledná, nevykazuje rušivé vlivy a odpovídá čl. VI odst. 2 vyhl. děkana FPR č. 44D/2017. Práce je sdělná, srozumitelná, systematicky uspořádaná.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, autor nerozebírá. V úvodu autor zmiňuje komparaci (str. 2) a z práce samotné je zřejmé, že používá analýzu (např. str. 26), metodu srovnávací (str. 38, str. 62 a násl.) a metodu kompilační. Jedná se o metody běžně řazené do metodologie právní vědy (viz např. KNAPP, V., <i>Vědecká propedeutika pro právníky</i> . Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a násl.). Jejich použití je i s ohledem na téma vhodné a přiměřené.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor se v příslušné české právní úpravě, jak je zřejmé z práce, velmi dobře orientuje. Práce nevykazuje výrazné polemické momenty. Autor poskytuje podrobný rozbor právní úpravy bytové jednotky od teoretických koncepcí podle prof. Lubyho, přes legální definice v zrcadle času, až po definici jednotky dle zák. č. 89/2012 Sb. Všímá si nepřesnosti (cituje z KINDL, M., ROZEHNAL, A. <i>Nový občanský zákoník: Problémy a úskalí</i> . Plzeň: Aleš Čeněk, 2014)

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

označení bytového spoluvlastnictví a přináší svůj návrh <i>de lege ferenda</i> (jako přílehlavější vnímá název vlastnictví bytů).
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor užívá na poměry diplomové práce očekavatelné množství literatury a právních pramenů vůbec. V tomto směru je předložená diplomová práce standardní. Citace většinou odpovídají ČSN ISO 690:2011. U citací ze sítě internet je třeba uvádět datum [cit. datum citování], což autor snad nedopatřením opomněl. Autor považoval za účelné pracovat se zahraniční literaturou v souladu s čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 44D/2017.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autor pracuje i se zahraničními prameny (byť ze sítě internet), což je kladem předložené práce.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Citace a rozsah použité literatury viz bod 4 posudku. Po formální stránce práce splňuje požadavky pro vypracování diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 44D/2017. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká: „ <i>Diplomová práce překračuje úroveň bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování; tam kde je to účelné, doporučuje se pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová práce je odborným textem, který má charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho řešení</i> “. Předmětné ustanovení předložená práce povětšinou naplňuje. Úprava textu i jazyková úroveň zpracování je na velmi dobré úrovni.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autor v práci přináší rozbor právní úpravy jednotky přehledným způsobem. Přináší historický exkurs, formuluje vlastní názory, zdůrazňuje problematické momenty. V závěru odvážně notifikuje splnění cílů, ačkoli v úvodu žádné konkrétní cíle nestanovuje (viz bod 1 posudku). Pokud autor prokáže znalosti prezentované v práci i při obhajobě a odpoví na položené dotazy, bude oponentem hodnocena stupněm výborně.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Dotazy k obhajobě:

1. Existuje možnost prodeje jednotky toho vlastníka, který porušuje své povinnosti, uložené mu vykonatelným rozhodnutím soudu?
2. Existuje možnost hlasování shromáždění vlastníků jednotek *per rollam*?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 05.04.2019

¹ Nehodící se škrtněte.